UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Decania do Centro de Ciências da Saúde
Programa de Biotecnologia Vegetal

ATA DE REUNIÃO

ATA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às treze horas, reuniu-se de forma remota (via
Google Meet), a Comissão Deliberativa do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia Vegetal e
Bioprocessos – PBV, presidida pela Profª. Bianca Ortiz da Silva, Coordenadora Adjunta do PBV.
Participaram da reunião os Professores Doutores Andrew Macrae, Fernanda de Ávila Abreu e, Maite Vaslin
de Freitas Silva e Tayline Haruki de Souza Tasaka na qualidade de Secretária do PBV. Iniciada a reunião,
foram apresentados os assuntos da pauta: 01) Discussão acerca da situação da Casa de Vegetação do PBV;
02) Divulgação do resultado da última janela de indicação de bolsistas no âmbito do CAPES PrInt.
Candidatas contempladas: Profª. Bianca Ortiz da Silva - Prof. Visitante Sênior; Beatriz Aparecida Vessali
(doutorado) - Capacitação; 03) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa da tese do aluno Urbano Luiz
Marques de Paula para agosto/2024. (Documentação drive); 0 4 ) Solicitação de aprovação da Banca
Examinadora da defesa de Tese de doutorado da aluna Andréa Pestana Caroli de Freitas, orientada pela Profª.
Alane Vermelho. Membros: Drª. Alane Beatriz Vermelho - PBV/UFRJ; Drª. Fernanda de Ávila Abreu -
PBV/UFRJ; Drª. Eliana Barreto Bergter - IMPG/UFRJ (externo); Dra. Adelaide Maria de Souza Antunes -
INPI (externo); Drª. Helena Maria Marcolla Araujo - ICB/UFRJ (externo); Dr. Andrew Macrae - PBV/UFRJ
(suplente interno); Drª. Rita de Cássia Pinheiro Machado - INPI (suplente externo). (Documentação drive);
0 5 ) Solicitação de aprovação da Banca Examinadora da defesa de Dissertação de mestrado do aluno
Leonardo Assunção Pinto, orientado pelo Prof. Leandro Machado Rocha. Membros: Drª. Alane Beatriz
Vermelho - PBV/UFRJ; Drª. Kelly Moura Keller- Depto. de Medicina Veterinária Preventiva/UFMG;
Dr.Hildegardo Seibert França - IFES (externo); Dr. Andrew Macrae - PBV/UFRJ (suplente interno); Drª.
Bettina Monika Ruppelt- Faculdade de Farmácia/UFF (suplente externo). (Documentação drive); 06)
Solicitação de defesa remota da dissertação do aluno Leonardo Assunção Pinto (Documentação drive); 07)
Solicitação de alteração de Banca Examinadora da defesa do projeto de dissertação da aluna Esther Saint-
Preux, aprovada em 27/03/2024 (item 0). Inclusão da Drª. Maite Vaslin de Freitas Silva - PBV/UFRJ no
lugar da Drª. Fernanda Reinert - PBV/UFRJ (Documentação drive); 08) Solicitação de prorrogação de prazo
de defesa da dissertação do aluno Gabriel Oliveira Ferreira, em 3 meses. (Documentação drive); 09) Caso
primeiro autor artigo Marcelle e Esther;10) Assuntos Gerais
ORDEM DO DIA: 01) Foi decidido que a Coordenação irá convocar uma reunião com os orientadores que
são usuários do espaço para discutir a situação; 02) Divulgado e homologado resultado das bolsas no âmbito
do Capes PrInt; 03) Em deliberação pela Comissão. Diante disso, foi solicitado via e-mail ao aluno, a
“boneca da tese” para que a Comissão pudesse avaliar e dar seu aval quanto a prorrogação da defesa; 04)
Não aprovada a Banca Examinadora da defesa de tese da aluna Andrea Pestana Caroli de Freitas, pois um
dos membros indicados atua junto com a discente na Coordenação de Internacionalização do CCS. Será
solicitado via e-mail um novo formulário com a alteração; 05) Aprovada a solicitação de Banca
Examinadora da defesa de dissertação do aluno Leonardo de Assunção Pinto; 06) Aprovada a solicitação de
defesa remota do aluno Leonardo de Assunção Pinto; 07) Aprovada a alteração de membro da Banca
Examinadora da defesa do projeto de dissertação da aluna Esther Saint-Preux; 08) Aprovada a solicitação de
prorrogação de defesa de dissertação do aluno Gabriel Oliveira Ferreira, em 3 meses; 09) Não aprovada a
solicitação da aluna Marcelle Portão Morgado, pois não se enquadra nas exigências estipuladas no
Regulamento do Programa para obtenção do título de Doutor; 10) Comunicados gerais: 10.1) Fim da
vigência da verba PROEX 2023-24 no dia 30/04/2024, para ciência da Comissão; 10.2) Envio do Coleta
Capes referente ao ano de 2023 no dia 26/04/2024, para ciência da Comissão; 10.3) Divulgação para o corpo
docente do PBV o Programa Capes 07/2024 Move La America, que prevê a concessão de 500 bolsas, 300
para Mestrado Sanduíche (2 a 6 meses) e 200 para Doutorado Sanduíche (2 a 12 meses), para alunos

Ata de Reunião 4339405         SEI 23079.227125/2024-52 / pg. 1

estrangeiros vinculados a instituições de ensino e pesquisa estrangeiras para realização de estágio, pesquisa,
atividade de extensão ou ainda disciplinas em Programas de Pós-Graduação (PPG) de IES brasileiras durante
o primeiro semestre de 2025; 10.4) Envio de e-mail para os alunos que tiveram solicitações de Banca
Examinadora aprovadas em reuniões anteriores e que até o momento não foi realizada a defesa.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Tayline Haruki de Souza Tasaka, lavrei a presente
ata a ser assinada pelos membros presentes da Comissão Deliberativa.

_________________________________
Profa. Bianca Ortiz da Silva – Coordenadora Adjunta do PBV

_________________________________
Prof.. Andrew Macrae - Membro Titular Docente Interno

_________________________________
Profa. Fernanda de Ávila Abreu – Membro Titular Docente Interno

_________________________________
Profa. . Lucy Seldin – Membro Titular Docente Interno

_________________________________
Profa. Maite Vaslin de Freitas Silva - Membro Titular Docente Interno

Documento assinado eletronicamente por Maite Vaslin de Freitas Silva , Professor do Magistério
Superior, em 24/10/2024, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4339405 e o código CRC B6840185.

Referência: Processo nº 23079.227125/2024-52 SEI nº 4339405

Ata de Reunião 4339405         SEI 23079.227125/2024-52 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 4339405